- [Lang. de l'amour] : Et si sachiez certainement Qu'il n'est roïne ne contesse Ne dame de si grant noblesse, Que je [Dieu d'Amours] ne la fasse doloir Et resjoir a mon voloir, Et que, s'il me vient a plaisir, Que son penser et son desir, Son corps, s'amour et tout son cuer A un homme de petit fuer Ne li face dou tout donner Et *ligement* abandonner. J'ay seur tous cuers humeins puissance ; Il sont tuit en m'obeïssance ; Je les donne, vueil haut, vueil bas, Sans garder raison ne compas. (MACH., D. verg., a.1340, 23). Car Souvenirs l'en met en voie Par Dous Penser, qui le ravoie De penser a la ramembrance De la gracieuse samblance De celle a cui il est donnez *Ligement* et abandonnez. (MACH., D. verg., a.1340, 38). Car quant Souvenirs recorder Fait l'amant par douce pensée La très belle et la bien amée A qui il est mis et donnez Et *ligement* abandonnez, Plaisant ymagination Met en son cuer l'impression De sa douce plaisant figure Et dous Penses qui la figure, Dont son fait cent fois embelist (MACH., ProL., c.1377, 8). [R. M.]

LIGENCE, subst. fém. (ligence)

[T-L : *lijance* ; GD : *ligance* ; AND : *ligance* ; FEW XVI, 463b : **let-*]

"Obligation contractée envers qqn" : Elle fait aux humains dommaige : Pource ne luy fait point d'hommaige De service ne de *ligence*, Mais te garniz de diligence. (MESCHIN., Lun. princes M.-G., c.1461-1465, 50).

- DR. FÉOD. "Devoir, obligation du vassal à l'égard de son seigneur" : ...non obstant la *ligence*, foy, serement et promesses qu'il eust à nostre dit seigneur et à nous (Lettres Ch. V, D., 1371, 200). Quant submission premier se fist De Bretagne au roy de France, Il n'ot que simple oboissance sanz *ligence* et sanz serement (SAINT-ANDRÉ, Livre Jean de Bret. C., c.1400, 513). Car *ligence* proprement gist Entre son prince et son vassal Qui adonc doit estre féal, Quant un prince a un fié donné à son vassal et abonné La manière de la tenue Et la foy qui en est déue, L'oboissance et le devoir. (SAINT-ANDRÉ, Livre Jean de Bret. C., c.1400, 549). ...services, reddevances, *ligences*, services et obéissances, justices, juridicions haultes, moyennes et basses, mixtes, meres et imperez, dominacions, seigneuries, féages, hommages, hommenages, que autres choses quelconques et comment que elles soyent dites, nommées et appellées (Cartul. Laval B., t.2, 1404, 380). ...tout le droit de hommage et serment de feaulté, ressort, justice et juridicion, feage et droiz de fief avec tous les honneurs, services, *legences* et autres droiz, devoirs et reddevances quelzconques que lesdiz Pierre Frotier, et Prigent, son filz, et chacun d'eulx avoient et avoir pouvoient et devoient, et qui a eulx et chacun d'eulx pouvoient et pourroient pour le temps avenir competter et appartenir à cause de la seigneurie de Preuilly (Doc. Poitou G., t.9, 1452, 285).